
令和７年（２０２５年）４月１１日 

託麻東小学校 

保護者及び地域の皆様へ 

 

熊本市教育長 遠藤 洋路 

託麻東小学校長 廣瀬 泰幸 

 

 

学校における留守番対応電話の設定時間について（お知らせ） 
 

保護者及び地域の皆様には、日頃より本市の教育の推進に対し、ご理解とご協力を賜り、心より感

謝申し上げます。 

本市では、教職員が心身ともに健康で、ゆとりをもってこどもたちと向き合える環境をつくってい

くことを目的に、「学校改革！教職員の時間創造プログラム」を策定し、教職員の長時間勤務の実態

改善に向けた取組を進めております。このプログラムの一環として、平成３１年１月より留守番対応

電話を導入しております。 

改めまして、教職員の正規の勤務時間及び留守番対応電話の設定時間について周知いたします。 

保護者及び地域の皆様におかれましては、これまで同様、ご理解とご協力を賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 託麻東小学校の職員の正規の勤務時間 

午前８時２０分～午後４時５０分 
 

２ 留守番対応電話の設定時間（自動音声が流れる時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・学校の日課や行事等の実情により、その日によって自動音声が流れる時間帯が変わることもあ

ります。 

・留守番対応電話の設定時間帯における連絡は、次の授業のある日の朝以降にお願いします。 

・事件、事故等の緊急時については、ご家庭の判断で警察に連絡していただくことになりますが、

その場合は警察と学校で連絡が取れる体制になっています。 

・教職員個人の携帯電話番号やメールアドレスは、原則として外部提供はいたしません。 

 

３ 上記設定運用開始時期 

令和７年（2025年）４月１４日（月） 

【学校課業日】 午後６時００分～翌日午前７時３０分 

※【月曜・午前下校日】午後４時５０分～翌日午前７時３０分 

【長期休業中】 午後４時５０分～翌日午前８時２０分 

※翌日が、土・日・祝日等学校がお休みの場合は、次の授業のある日の朝までとなります。 

【問い合わせ先】 

熊本市教育委員会事務局  

教 育 政 策 課：096-328-2704 

教育改革推進課：096-328-2708 

 


